
CONSORZIO  

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini,12 - 00045 Genzano 

 
ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA CONSORZIALE 
 
Seduta del 27.07.2022                                              Atto n° 7 

 
Oggetto: Nomina del Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione 

 
L'anno duemilaventidue il giorno ventisette del mese di luglio alle ore 10:00 nella sede del 
Consorzio SCR in Viale Mazzini 12 in Genzano di Roma, convocata ai sensi degli artt. 10 e 
11 dello Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani, si è riunita in seduta ordinaria in 
prima convocazione, sotto la Presidenza del dott. Giuseppe De Righi e con l'assistenza della 
dipendente Marta Di Flumeri con funzioni di vicario del Direttore del Consorzio dott. 
Giacomo Tortorici, l'Assemblea Consorziale nelle persone di: 
 
 
De Righi Giuseppe 

 
Consorzio 

 
Presidente  

 
P 

 

Massimiliano Borelli 

 

Comune di Albano  

 

Sindaco 

 

P 

Gianluca Staccoli Comune di Ariccia Sindaco P 

Paolo Gasperini Comune di Castel Gandolfo Delegato P 

Emanuela Colella Comune di Ciampino Sindaco P 

Fausto Giuliani Comune di Colonna Sindaco P 

Marianna Mercuri Comune di Frascati Delegato P 

Carlo Zoccolotti Comune di Genzano di Roma Sindaco P 

Daniele Rossetti Comune di Grottaferrata Delegato P 

Andrea Volpi Comune di Lanuvio Sindaco P 

Luca Bartoli Comune di Lariano Delegato P 

Stefano Cecchi Comune di Marino Sindaco P 

Luca Mengarelli  Comune di Monte Compatri Delegato P 

Massimo Pulcini Comune di Monte Porzio Catone  Sindaco P 

Alberto Bertucci Comune di Nemi Sindaco P 

Massimo Pulcini Comune di Rocca di Papa Delegato P 

Anna Gentili Comune di Rocca Priora Sindaco P 

Luca Masi Comune di Velletri Delegato P 

 
Risultano presenti e votanti n° 17, in seduta plenaria. 
 

LA SEDUTA È VALIDA 



Dopo la discussone sull'argomento inserito al 2° punto dell'Ordine del Giorno 
dell’Assemblea del 15.07.2022 rinviato a data odierna 

 

L’ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 
VISTO l’Art. 7 comma 2 dello Statuto del Consorzio S.C.R. “Il Consiglio di 

Amministrazione e il Presidente durano in carica cinque anni decorrenti dalla data di 
insediamento”; 
 
 VISTO l’Art. 9 dello Statuto del Consorzio S.C.R. nel quale si fissano le competenze 
dell'Assemblea Consorziale; 
 
 VISTO il comma 4 dell'Art. 6 dello Statuto del Consorzio S.C.R. che stabilisce la 
rappresentatività di ogni Comune consorziato all’interno dell’Ente; 
 
 VISTO l’Art. 11 dello Statuto del Consorzio S.C.R. che stabilisce le modalità di 
elezione del Consiglio di Amministrazione e del Presidente; 
 
 VISTO l’Art. 7 comma 6 dello Statuto del Consorzio S.C.R. “Ai componenti 
dell'Assemblea, del Consiglio di Amministrazione e al Presidente si applica, per la 
incompatibilità e inconferibilità, la normativa prevista dal  D.lgs 267 del 18 agosto 2000, 
ovvero dal D.lgs 235 del 31 dicembre 2012 e successive modifiche ed integrazioni”; 
 
 VISTO l’Art. 12 dello Statuto del Consorzio S.C.R. che specifica la composizione del 
Consiglio di Amministrazione, in particolare il comma 2 “Possono essere eletti membri del 
Consiglio di Amministrazione cittadini in possesso dei requisiti di compatibilità e di 
eleggibilità alla carica di consigliere comunale, scelti per le loro doti manageriali o per 
valutazioni attinenti alle loro doti professionali, in relazione alle finalità del Consorzio”;  
 
 CONSIDERATO che in data 17.07.2022 il Consiglio di Amministrazione e il 
Presidente del Consorzio sono giunti a scadenza naturale del proprio mandato; 
 
 VISTA la Deliberazione di Assemblea consorziale n.6 del 15.07.2022 in cui si 
prorogava l’incarico del Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione fino 
al 27 luglio 2022, rinviando il Punto n.2 in OdG a data odierna per le nomine degli stessi; 
 
 VISTO che l’Assemblea, ha proposto alla nomina di Presidente del Consorzio il             
dott. Giuseppe De Righi, ed a quella dei componenti del Consiglio di Amministrazione 
l’Arch. Emanuela Lauri, il dott. Roberto Libera, la dott.ssa Giulia Spagnoli e il dott. 
Massimiliano Tommasi;  

 
 VISTO l’Art. 6 dello Statuto del Consorzio S.C.R. che definisce la rappresentatività di 
ogni Comune consorziato  all’interno dell’Ente; 
 
 VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 49, 
comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000; 
  
 VISTI i risultati della votazione, effettuata a scrutinio palese: 

- Votanti 17, a rappresentare 353 voti su 353; 
- Scrutatori: Marianna Mercuri, Andrea Volpi; 
- favorevoli: 17 (353 voti) - astenuti: 0 - contrari: 0 



 
che ha nominato all’unanimità Presidente del Consorzio il dott. Giuseppe De Righi, e 
Consiglieri di Amministrazione l’Arch. Emanuela Lauri, il dott. Roberto Libera, la dott.ssa 
Giulia Spagnoli e il dott. Massimiliano Tommasi;  

 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi di cui in premessa 
 

- di nominare Presidente del Consorzio Sistema Castelli Romani - Servizi bibliotecari, 
culturali e turistici il dott. Giuseppe De Righi, e componenti del Consiglio di 
Amministrazione l’Arch. Emanuela Lauri, il dott. Roberto Libera, la dott.ssa Giulia 
Spagnoli e il dott. Massimiliano Tommasi;  

- di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 
 



CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Nomina del Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione 

 
 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 27.07.2022  
 
 
 
           Il Direttore 
           Dott. Giacomo Tortorici  
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

  



Delibera Assemblea Consorziale n. 07 del 27.07.2022                       
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
            Il Presidente                                                          Il Direttore 
            Giuseppe De Righi           Dott. Giacomo Tortorici 
            F.to               F.to 
 

                   
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà pubblicata 
sull’Albo pretorio online il 27.07.2022 per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 27.07.2022 
 
               Il Direttore  
   Dott. Giacomo Tortorici 
          F.to 
 

 

ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 27.07.2022 
 
 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
          F.to 
 

 
 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2022-07-27T11:55:09+0000
	Giuseppe De Righi


		2022-07-27T11:55:51+0000
	TORTORICI GIACOMO




